Milano, Trivulziano 665, p. 421.

1. Pietro Francesco Reina fu decurione a Milano dal 1555-1580, come testimonia ARESE 1958 e BESOZZI. Il figlio Giovanni Battista, anch'egli decurione, morì nel 1586 a Lugano, come afferma TARILLI 58v, che trascrive alcuni versi a lui dedicati: «nel giorno di S. Simone [28 ottobre] venne ammazzato a Lugano il nobile milanese Giovanni Battista Reina, il quale fu ucciso da un colpo di archibugio mentre passeggiava sotto gli olmi non lontano dalla chiesa degli Angeli. Perversam Porzae dum | Gentem sedulus iste | enixe rexit trista fata subit» [Mentre premurosamente guidava | la depravata gente di Porza, | quest'uomo diligente subì una triste sorte].

629

a LUDOVICO MAGGI – [Milano?]  
[Milano], [gennaio-settembre 1578?]

Ringrazia il Maggi per la lettera inviatagli e lo esorta a impegnarsi maggiormente in futuro, con l'aiuto del padre Antonio. Il fratello Cesare ricambia il saluto.

Franciscus Cicereius Ludovico Magio Antonii filio s. p. d.

5 Quod ad me litteras miseris gratum fecisti. Velim idem facias interdum in posterum, sed accurate, non ex tempore. Cogita, Ludovice suavissime, etiam atque etiam quid te facere deceat, tam pulchrae pro-  
lis principem, talibus parentibus ex tali familia tantoque genere natum. Non leve est summae spei puerum scribere, et latine scribere, et ad suum magistrum scribere. Quare posthac, ubi cum animo ipse tuo cogitaris quis, ad quem et quando, quid, quo loco et quomodo scribas etiam diligenter vide.

10 Haec sunt ea quae te attendere potius quam scire cupiam: nam de rerum urbanarum statu a patre tuo, ornatissimo viro et de civibus omnibus optime merito, melius edoceri potes. Salutavi tuo nomine fratrem meum; idem te resalutat. Vale.

Milano, Trivulziano 665, p. 485; Ed. Casati, t. II., p. 158.

II: urbanar.>um< II-12: omnib.>us<

630

a LUDOVICO MAGGI – [Milano?]  
[Milano], [gennaio-settembre 1578?]

Chiede scusa se è sembrato brusco nella sua precedente lettera, ma esorta nuovamente il Maggi a scrivere con maggior attenzione, per non dare alle malelingue occasione di parlare di lui.

Franciscus Cicereius Ludovico Magio Antonii filio s. p. d.

5 Ignosce mihi, si forte tibi parum gratus videor: nam, quod est in veteri verbo, pro bono sue tibi malum canem reddo;<sup>1</sup> hoc est, pro duobus lepusculis mehercule pinguibus et bene habitis remitto tibi epistolam aliquot magnis erroribus depravatam. Sed, ne erres, non hanc meam epistolam qualiscumque est, sed tuam ipsius cum mea coniunctam dico. Non aequum facis, Ludovice, qui non videas quid scribas. Vix scribis sex versus, et sexies graviter peccas, quasi quanti sit latine scribere nescias! Si istae tuae litterae in invidorum tuorum manus, quod nollem, incidissent, quid, quaeso, illi de te dixissent, quantum de existimatione tua detraxissent? Quare posthac ita scribe ut ex eo quod scribis laudem ac decus mereare, neque ullam vituperatoribus tuis ansam male dicendi praebe. Vale.

10

Milano, Trivulziano 665, pp. 485-486; Ed. Casati, t. II., p. 159.

5: aliquot magnis erroribus depravatam ex aliquot mendis et magnis erroribus >conspurcatum< deturpatam 8: sexies graviter peccas ex peccas graviter 13: male dicendi ex maledicendi

I. Cfr. ERASMO, *Adagia*, III, VI, 12: «pro malo cane suem reposcis».

631

a PIERO VETTORI<sup>1</sup> – Firenze  
Milano, 1° settembre 1578

Loda il lavoro e l'erudizione del Vettori, augurandogli una vita lunga e priva degli inconvenienti dell'età.

Franciscus Cicereius Petro Victorio s. d.

Primum omnium illud a te peto, Victori vir praestantissime, ne aliquis gloriolae causa haec nunc a me, homine tibi penitus ignoto, scribi existimes more quorundam usitato, qui a summis viris epistolas extorquent idque sibi magnae laudi putant esse. Quin immo nihil a te mihi rescribi postulo, homine valde occupato, neque cuiquam tuorum ut mihi tuo nomine respondeat mandes volo.

“Quid ergo – inquires – tibi vis, aut potius quid sibi volunt hae litterae?” Nihil certe aliud quidquam, nisi apud animum tuum testatum esse me unum esse de iis qui se tibi plurimum debere, libenter atque ex animo fatentur et crebris te tuasque veras laudes usurpant sermonibus. Aio igitur me, si quid puri haurio ex Cicerone et Aristotele, duobus summis et intelligendi et dicendi magistris, si quid item horum duorum nuper factum est pervium quod antea fuit inaccessum, id aliis quidem aliquot doctis et intelligentibus viris me debere, sed tibi uni, omnium illorum principi, praecipue debere. Addo multa pulcherrima perveterum scriptorum monumenta, quae alioquin in tenebris delituisse, tua praesertim opera in lucem prodiisse et nobis etiam communicata benignissime fuisse. Quid, quod paene infinita sunt quae tu

in singulis veteribus et Graecis et Latinis scriptoribus aut restituisti, aut emendasti, aut illustrasti? Quae quidem beneficia a te in omnis elegantium litterarum studiosos collata ita magna sunt, ut nihil maius esse possit.

Ego vero, cum de te cogito, quod saepe facio, intelligo tuos labores mihi et adolescenti magno usui fuisse et viro multum profuisse, et hoc tempore eidem mihi in senium inclinato adiumenti plurimum adferre, idque primum, dum aliquot bonis liberalium artium magistris operam dedi, deinde iuventutem Mediolanensem privatim institui, postremo hoc tempore publice iam ferme viginti annos iussu Senatus nostri docui. Quae omnia faciunt ut me tibi quamplurimum debere, quamlibentissime profitear. Quoniam vero nulla solvendi tanti debiti occasio ita ut vellem mihi datur, vel Deum quod possum precor, ut tibi et senectutis incommoda leniat et longissimum vitae spatium concedat. Quis enim hoc non faciat, cum propter ea quae in omni ante acta vita praestitisti quamplurima, tum propter ea quae aut nunc primum moliris, aut alias instituta perpolire et absolvere pergis? Nulla aetatis gravitas (quod certe mirum videtur omnibus) te a magnificis et praeclaris operibus avocet, et, quo tempore alii senes molesti sunt omnibus atque ideo plerumque odiosi, tu omnium bonorum utilitati et commodis servis atque ideo carus gratisque omnibus vivis. Haec si tacerem non satis pie facere me posse existimabam, quae res me, licet tibi penitus ignotum, ad scribendum impulit.

Hoc enim fuisse meum scribendi consilium, neque me aliud quidquam spectasse, Deus scit, cui uni notae sunt tacitae cogitationes hominum. Quod si praeterea quidquam hominibus credendum est, ut certe credendum est: norunt hoc nostrae civitatis doctissimi atque in primis Octavianus Ferrarius et Bartholamaeus et Hieronymus Caprae. Omnium autem optime novit Ioannes Tonsus, qui apud vos in magna laude vivit, magno Duci vestro gratus acceptusque propter excellentes et singulares virtutes quibus patriam hanc nostram exornat, et, uti speramus, magis atque magis exornabit in posterum.<sup>2</sup> Hic igitur vir cuius fides praeter cetera eius ornamenta est egregia scit, quae ego de te sentiam, passim dicam et praedicem. Vale.

Mediolano, kalendis septembris anno MDLXXIIX

Indirizzo: Al molto magnifico signor e padron | mio osservandissimo il signor Pietro Vittori | Fiorenza

Milano, Trivulziano 665, pp. 486-488; Monaco, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 735, II, nr. 122; *Italarum et Germanorum epistolae ad Petrum Victorium*, t. II, pp. 126-129, nr. LVI.

1: Victorio s. >p.< d. 4: qui a summis viris epistolas ex qui a summae existimatio- nis hominibus epistolas 6: homine valde occupato ex homine plus satis occupato 8: tibi vis >?< 8-9: hae littere<sup>a</sup> e agg. interlin. 11: veras laudes ex laudes veras 13: >itemque si quid<<sup>1</sup> si quid item 14: >nuper<<sup>1</sup> factum agg. marg. 15: doctis et in- telligentibus ex doctis atque intelligentibus 19: >benignissime<<sup>1</sup> fuisse agg. marg. 19-21: >Quid, quod paene infinita sunt, >quae tu<<sup>1</sup> in singulis veteribus et Graecis et Latinis scriptoribus aut testuisti, aut emendasti, aut illustrasti?><sup>1</sup> agg. marg. 24-25: tuos labores mihi ex tuos mihi [...] 25: et >mihi< viro multum 26: hoc tempore eidem mihi ex hoc tempore eidem >mihi< 27: idque >primum,<<sup>1</sup> agg. marg. 28: deinde iuventutem ex et iuventutem 29: postremo hoc tempore ex et hoc tem- pore 31-32: debiti >ocasio<<sup>1</sup> agg. marg. 42: ad scribendum impulit ex ad scri- bendum compulit 43: fuisse ex fuit consilium, neque ex consilium; neque 45- 46: >ut< certe credendum 47: >et<<sup>1</sup> Bartholamaeus agg. interlin.

1. Piero Vettori (Firenze 1499-1585), celebre umanista e filologo italiano, dopo la sconfitta del partito repubblicano a Firenze e la nomina di Cosimo I a duca si ritirò in campagna, a San Casciano. Fu richiamato da Cosimo I nel 1538, e occupò la cattedra di lingue antiche allo Studio fino al 1583. Si occupò, tra gli altri, di Cicerone, Varrone, Sallustio, Euripide e Aristotele. Si vedano S. LO RE, *La crisi della libertà fiorentina: alle origini della formazione politica e intellettuale di Benedetto Varchi e Piero Vettori*, Roma, Edizioni di Storia e Letteratura, 2006; L. CESARINI MARTINELLI, *Pier Vettori e gli umanisti tedeschi*, in *Firenze e la Toscana dei Medici nell'Europa del '500*, Firenze, Olschki, 1983, vol. II, pp. 707-726; P. VETTORI, *Lettere*, a cura di G. GHINASSI, Bologna, Commissione per i testi di lingua, 1968. Il Vettori rispose al Ciceri con la lettera in appendice, IV, 35.